
 
 

This document has been provided by the International 
Center for Not-for-Profit Law (ICNL). 

 
ICNL is the leading source for information on the legal environment for civil society and public participation. 

Since 1992, ICNL has served as a resource to civil society leaders, government officials, and the donor 
community in over 90 countries. 

 
 
 

Visit ICNL’s Online Library at http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php   
for further resources and research from countries all over the world. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimers 
 
Content. The information provided herein is for general informational and educational purposes only. It is not intended and should not be construed to 
constitute legal advice. The information contained herein may not be applicable in all situations and may not, after the date of its presentation, even reflect 
the most current authority. Nothing contained herein should be relied or acted upon without the benefit of legal advice based upon the particular facts and 
circumstances presented, and nothing herein should be construed otherwise.  
 
Translations. Translations by ICNL of any materials into other languages are intended solely as a convenience. Translation accuracy is not guaranteed nor 
implied. If any questions arise related to the accuracy of a translation, please refer to the original language official version of the document. Any 
discrepancies or differences created in the translation are not binding and have no legal effect for compliance or enforcement purposes.  
 
Warranty and Limitation of Liability. Although ICNL uses reasonable efforts to include accurate and up-to-date information herein, ICNL makes no 
warranties or representations of any kind as to its accuracy, currency or completeness. You agree that access to and use of this document and the content 
thereof is at your own risk. ICNL disclaims all warranties of any kind, express or implied. Neither ICNL nor any party involved in creating, producing or 
delivering this document shall be liable for any damages whatsoever arising out of access to, use of or inability to use this document, or any errors or 
omissions in the content thereof.  

 

 

 

 

http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php


ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

19.01.1998 г. 

N 31 

 

 

См. текст документа 

на узбекском языке 

 

 

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 

РАЗВИТИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ НАУЧНО- 

ТЕХНИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ, НАУЧНЫХ ПРОГРАММ 

И ПРОЕКТОВ ПО ГРАНТАМ МЕЖДУНАРОДНЫХ 

И ЗАРУБЕЖНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

И ФОНДОВ 
 

 

В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с 

Постановлением КМ РУз от 18.09.2002 г. N 324, 

Постановлением КМ РУз от 02.10.2006 г. N 207, 

Постановлением КМ РУз от 17.06.2009 г. N 168 

 

  

В целях государственной поддержки развития международных научно-технических 

связей, совершенствования координации и мониторинга научно-технических и 

инновационных программ и проектов, выполняемых по грантам международных  и 

зарубежных организации и фондов, предоставляемым Республике Узбекистан в порядке 

безвозмездной гуманитарной и технической помощи, и в рамках международных соглашений 

в области научно-технического сотрудничества Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Пункт 1 утратил силу в соответствии с 

Постановлением КМ РУз от 17.06.2009 г. N 168 

 

1. Установить, что в совокупный годовой доход физических лиц для целей 

налогообложения не включается сумма гранта, полученного от международных и 

зарубежных организаций и фондов, а также в рамках международных соглашений в области 

научно-технического сотрудничества на основе заключения Комитета по координации 

развития науки и технологий при Кабинете Министров. (Пункт в редакции Постановления 

КМ РУз от 02.10.2006 г. N 207) (См. Предыдущую редакцию) 

 

2. Освободить с 1 января 1998 г. от уплаты таможенных пошлин, налога на 

добавленную стоимость и акцизного налога, взимаемых при таможенном оформлении, 

оборудование (приборы, материалы, системы и средства информационной и 

организационной техники), поставляемое в рамках: 



- реализации научно-технических и инновационных программ и проектов, 

выполняемых в Республике Узбекистан по грантам международных и зарубежных 

организаций и фондов; 

- международных соглашений по научно-техническому сотрудничеству, на основании 

заключения Комитета по координации развития науки и технологий при Кабинете 

Министров о соответствии указанного оборудования целям и задачам выделенных грантов. 

(Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 02.10.2006 г. N 207) 

В случае отчуждения приобретенного или поступившего из-за рубежа оборудования 

(приборы, материалы, системы и средства информационной и организационной техники) все 

платежи и налоги уплачиваются в установленном порядке.  

(Пункт в редакции Постановления КМ РУз от 18.09.2002 г. N 324). 

 

3. Государственному комитету по науке и технике, Министерству финансов, 

Государственному налоговому комитету и Государственному таможенному комитету 

Республики Узбекистан в месячный срок, разработать и утвердить порядок выдачи 

заключений по денежным средствам и оборудованию (приборы, материалы, системы и 

средства информационной и организационной техники), завозимым из-за рубежа в рамках 

грантов международных и зарубежных организаций и фондов и международных соглашений 

по научно-техническому сотрудничеству, на предмет их соответствия целям и задачам 

выделенных грантов.  

 

См. Порядок ГКНТ, МФ, ГНК и ГТК, зарегистрированный МЮ 18.05.1998 г. N 438 

 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра А. Азизходжаева. 

 

 

Председатель 

Кабинета министров                                                        И. Каримов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


